議案第４９号

山辺広域行政事務組合の解散に伴う財産処分について

 地方自治法（昭和22年法律第67号）第2 8 9条の規定に基づき、山辺広域行政

事務組合の解散に伴う財産処分に関し、別紙のとおり関係市町村の協議により

定めることについて、同法第2 9 0条の規定により、議会の議決を求める。

  平成25年６月７日提出

                       天理市長 南  佳 策

山辺広域行政事務組合の解散に伴う財産処分に関する協議書

 地方自治法（昭和22年法律第67号）第2 8 9条の規定に基づき、山辺広域行政

事務組合の解散に伴う財産処分について、次のとおり定める。

 （目的）

第１条 この協議書は、山辺広域行政事務組合（以下「組合」という｡)の解散

に伴い、天理市、山添村、川西町、三宅町及び田原本町（以下「組合市町村」

という｡)が財産処分について必要な事項を定めることを目的とする。

 （組合の財産）

第２条 この協議書において対象とする組合の財産は、次に定めるとおりとす

る｡

(１) 土地 別紙のとおり

(２) 建物 別紙のとおり

(３) 車両等 別紙のとおり

(４) 基金 別紙のとおり

(５) 債務 別紙のとおり

 （組合市町村に帰属させる財産）

第３条 前条第１号及び第４号に定める組合の財産は、組合市町村にその持分

に応じて帰属させる。

 （奈良県広域消防組合に帰属させる財産）

第４条 第２条第２号、第３号及び第５号に定める組合の財産は、奈良県知事

の許可の日から設立される奈良県広域消防組合（以下「広域消防」という｡)

に帰属させる。

 （処分年月日）

第５条 組合が解散することに伴う財産処分の日は、広域消防設立の日の前日

とする。

 （その他）

第６条 この協議書に定める事項について疑義が生じた場合は、組合市町村の

長がその都度協議するものとする。

 この協議書の成立を証するため本書５通を作成し、組合市町村の長が記名押

印の上、各自１通を保有する。

  平成 年 月 日

               天理市長   南   佳 策

               山添村長職務代理者

副村長    窪 田 政 倫

               川西町長   上 田 直 朗

               三宅町長   志 野 孝 光

               田原本町長  寺 田 典 弘

別紙

 （１）土地

区 分 所在地 公簿地積 持 分

天理消防署建設用地

天理市富堂町７－１ 8 9 2㎡ 平成24年度消防費基準財

政需要額による按分率

天理市    47.0％

山添村     5.9％

川西町     9.8％

三宅町     8.7％

田原本町  28.6％

天理市富堂町８－１ 9 9 4㎡

天理市富堂町23－３ 1,058㎡

天理市富堂町3 2 8 1 0 3㎡

山添消防署敷地

山辺郡山添村大字大西

9 4 2－５
1,376.47㎡

山辺郡山添村大字大西

9 5 4－６
147.35㎡

磯城消防署敷地
磯城郡田原本町大字八

尾72
2,357.01㎡

 （２）建物

 （３）車両等（積載備品を含む｡)

名 称 所在地 構造等

消防本部及び天理消防署 天理市田井庄町4 8 1－５ 鉄筋コンクリート造３階建

延床面積2,017.31㎡

天理消防署東出張所 天理市福住町4791－18

鉄骨造平屋建

延床面積25.90㎡

天理市福住町4851の一部 鉄骨造２階建

延床面積120.20㎡

山添消防署 山辺郡山添村大字大西9 4 2－５

山辺郡山添村大字大西9 5 4－６

鉄筋コンクリート造２階建

延床面積655.40㎡

磯城消防署 磯城郡田原本町大字八尾72 鉄筋コンクリート造２階建

延床面積1,174.29㎡

名 称 型 式 台 数

消防ポンプ自動車 CD－Ⅰ型 ５台

水槽付消防ポンプ自動車 Ⅰ－Ｂ型 ３台

小型動力ポンプ積載車 軽四自動車 ３台

化学消防ポンプ自動車 Ⅲ型 １台

梯子付消防ポンプ自動車 24ｍ級 １台

梯子付消防ポンプ自動車 38ｍ級 １台

救助工作車 Ⅱ型 １台

貨物車 Ⅱ型 ３台

 （４）基金

基金名 金 額 持 分

財政調整基金 237,936,223円 平成24年度消防費基準財政

需要額による按分率

天理市   47.0％

山添村    5.9％

川西町    9.8％

三宅町    8.7％

田原本町 28.6％

山辺広域振興基金  669,974,352 円 出資の割合

天理市   64.6％

山添村    3.7％

川西町    5.8％

三宅町    5.1％

田原本町 20.8％

 （５）債務

名 称 期 間

平成11年度 高規格救急自動車消防施設整備事業 15年

平成24年度 緊急防災・減災事業（計画に基づき実施する単独事業） 10年

平成24年度 一般事業（消防・防災施設（消防庁舎）） 25年

平成25年度 一般事業（消防・防災施設（消防庁舎）） 25年

救急車 ⅡＢ型 １台

高規格救急車 高規格 ６台

軽四貨物車 軽四自動車 ４台

広報車 乗用車 ５台

公用車 乗用車 ２台

公用車 軽四自動車 ２台

単車 50㏄ ５台

単車 90㏄ ７台